

Årsberetning for Friluftsråd Søhøjlandet for 2019.

Ved repræsentantskabsmødet 2018 afgik 2 bestyrelsesmedlemmer (Børge Bisgaard og Steffen Spangsberg Nielsen) og et nyt (Hanne Nielsen) kom ind. En suppleant blev genvalgt, Pernille Fog, der deltager på lige fod i bestyrelsesarbejdet. Bestyrelsen har i 2019 meldt sig blandt de kredse, der overgår til ny lokal struktur i "anden bølge" i 2020. Især i 2. halvår af 2019 har denne overgang været central i bestyrelsesarbejdet.

Den 7. december døde vort bestyrelsesmedlem Kaj Poulsen pludseligt. Kaj var også landsformand for Dansk Amatørfiskerforening og som sådan nationalt engageret. Vi vil savne Kajs lune facon og engagement for friluftslivet.

De faste opgaver

En kerneopgave for Friluftsrådet er varetagelse af programmerne **Blåt Flag, Grønne Spirer og Grøn Skole**. Disse klares af Pernille Fog. I øvrigt er der stabilitet omkring Grønne Spirer og Grøn Skole – for nogle institutioner er det vel indarbejdet.

Kredsbestyrelsesmedlemmer deltager i **Grønt Råd** i de 4 kommuner i kredsen: Silkeborg (Jørgen Krog og Pernille Fog), Skanderborg (John Balle Jensen), Horsens og Hedensted (Jan Karnøe, Lars Krogh og Kaj Poulsen). Rådene er først og fremmest steder, hvor kommunerne orienterer om naturarbejdet, men der er også mulighed for at sætte emner på dagsordenen. Bestyrelsen arbejder for, at kommunerne formulerer natur- og friluftspolitikker eller – strategier samt indgår i konkurrencen om at blive årets Friluftskommune.

Friluftsrådet fordeler en væsentlig del af udlodningsmidler fra **Danske Spil** til støtte af lokale friluftaktiviteter. Usikkerheden om de årlige beløbstørrelser og puljer samt Friluftsrådets ønske om i højere grad at støtte større projekter har mindsket kredsbestyrelsens involvering via udtalelser.

Hvad har vi desuden engageret os i?

Bestyrelsen følger med i alle **lokale sager**, som Friluftsrådet har høringsret i eller en interesse i. Vi begrænser os til de sager, som har et friluftspolitisk indhold, og her udtaler vi os til kommuner, Naturstyrelse eller andre relevante myndigheder. Hvis vi finder, at der træffes forkerte eller uhensigtsmæssige afgørelser, konsulterer vi Friluftsrådets sekretariat og udarbejder om fornødent en anke i sagen. Fødevarer- og miljøankenævnet har desværre på grund af den statslige udflytning flerårige sagsbehandlingstider, så sagerne hober sig op der. Vi har desuden udtalt os i fredningssager.

I 2019 har kredsbestyrelsesmedlemmer deltaget i møder indenfor følgende **grønne partnerskaber**: Himmelbjerg Legeunivers, Galten-Skovby projektgruppe, i Skanderborg udvikling af Smuk Fest-arealer, Dyrehaven, Skovlunden og Skanderupbækken, På mountainbike i Søhøjlandet og dialogforum herom, Trækstien mellem Svstrup og Kongensbro, Skimminghøj ved Ry, stier ved Horsens Fjord og Mossø, udvikling af mountainbikeruter i Horsens Kommune samt restaurering af Horsens Fjord.

Bestyrelsens arbejde

Bestyrelsen har afholdt **7 bestyrelsesmøder** i 2019. De har været afholdt i Skanderborg Lystfiskerforenings lokaler på Vester Mølle ved Skanderborg. Det er et centralt og velegnet mødested, som vi er glade for at måtte benytte. Bestyrelsen deltager med formand og næstformand i kvartalsvise **regionsudvalgsmøder** (Region Midt), hvor der drøftes emner af tværgående interesse. Formanden for Regionsudvalget fremfører disse emner i Friluftsrådets Regionkontaktudvalg. Formanden for Søhøjlandet er næstformand i Regionsudvalget.

Den 30. august afholdt kredsens **sommermøde** for repræsentanter fra medlemsforeningerne. Mødet var igen tilrettelagt sammen med Friluftsråd Østjylland. Stedet var i år Klosterlund Museum. Efter en rundtur på museet med dets leder Julie Lolk, der berettede om jægerstenalder og tørveproduktion, var der fælles madlavning over bål. Meningen var at vi ville bevæge os væk fra lytning og i stedet til hyggeligt samvær, så skulle der nok blive lejlighed til at tale sammen undervejs om friluftsliv, og det slog godt til.

Det er kredsbestyrelsens stående ambition at forbedre **kontakten med medlemsforeningerne**. Udover henvendelser har vi oprettet en gruppe på Facebook (Friluftsrådet Søhøjlandet), hvor vi i en mere uformel form end på kredsens hjemmeside fortæller om aktuelle sager. Indlæg er velkomne også fra medlemsforeningerne.

Hvad med 2020?

Hensigten med den nye lokale struktur er at øge Friluftsrådets indflydelse i kommunerne samt i højere grad at mobilisere om friluftssager lokalt. Vi håber, at medlemsforeningerne i højere grad kan se fordelene ved at arbejde gennem Friluftsrådet også lokalt, og vi vil meget gerne støtte lokale ildsjæles gode ideer via temagrupper. Én af de første opgaver for den nye bestyrelse bliver at udarbejde en plan for aktiviteterne i 2020.

På vegne af kredsbestyrelsen

Jan Karnøe

Mail jankarnoe@gmail.com, mobil 2170 4913